1

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

04 февраля 2022 года.

Форма проведения заседания: заседание с дистанционным участием.

Способ дистанционного участия в заседании: программа для организации

видеоконференций Zoom.

Место проведения заседания: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул.
Волкова, д. 206А.

Время начала заседания: 14.00.

Время окончания заседания: 17.00.

Общее количество членов Совета: 33 (по состоянию на 04.02.2022).

На заседании присутствовали: 17 членов Национального
аккредитационного совета:

Болотов В.А., Аржанова И.В., Бердышев В.Е, Зима Е.А., Зиньковский К.В.,
Казакова Е.И., Каракозов С.Д., Клюев А.К., Комов А. Т., Кукса И.Ю.,
Лёвин Б.А., Мурадова И.В., Пилипенко О.В., Розина Н.М., Тюрина Н.В.,
Цапко О.В., Шайденко Н.А.

Кворум имеется. Национальный аккредитационный совет правомочен
принимать решения по всем вопросам повестки дня.

Приглашенные эксперты:

Грецевичус П., Докучаев И.И., Елубаева Ж.М., Красов А.В., Коновалов И.Н.,

Коршаков Ф.Н., Насыров А.Т., Пол Милан, Ряднов А.А., Тойгильдин А.Л.,

Турилова Е.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Избрание ученого секретаря заседания и лица, производящего подсчет
голосов.

2. Представление новых членов Национального аккредитационного совета.

3. О российской базе данных профессионально-общественной

аккредитации.

4. Рассмотрение результатов совместной международной внешней

экспертизы кластера образовательных программ.

5. Рассмотрение результатов международной внешней экспертизы

кластеров образовательных программ.

6. Рассмотрение результатов национальной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ.

7. Разное.

1.  По первому вопросу повестки дня слушали Болотова В.А.,

предложившего избрать ученым секретарем заседания и лицом,

производящим подсчет голосов Мотову Г.Н.
Вопросов задано не было.

2

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили: Избрать ученым секретарем

заседания и лицом, производящим подсчет голосов Мотову Галину
Николаевну.

2. По второму вопросу повестки дня слушали Болотова В.А.,

представившего новых членов Национального аккредитационного совета.
Вопросов задано не было.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили: Принять информацию к

сведению.

3. По третьему вопросу повестки дня слушали Наводнова В.Г.,

представившего информацию о российской базе данных профессионально-

общественной аккредитации
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Принять информацию к сведению.

2) Подготовить информационные письма в Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерство просвещения

Российской Федерации, Рособрнадзор.

3) Подготовить публикации в журналы «Университетское управление:

практика и анализ» и «Факты образования».

4. По четвертому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов совместной международной внешней

экспертизы кластера образовательных программ:

Национального исследовательского Томского государственного

университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Механика и математическое моделирование» (01.04.03),

«Прикладная математика и информатика» (01.04.02) сроком на 6 лет.

3

5. По пятому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о  рассмотрении

результатов международной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Белгородского государственного национального исследовательского

университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Биотехнология» (19.03.01, 19.04.01) сроком на 6 лет.

− Финансового университета при Правительстве Российской

Федерации
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01, 38.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Социология» (39.03.01, 39.04.01), «Политология» (41.03.04,

41.04.04), «Реклама и связи с общественностью» (42.03.01) сроком на

6 лет.

− Алтайского государственного университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.
По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Менеджмент» (38.03.02), «Государственное и муниципальное

управление» (38.03.04, 38.04.04) сроком на 6 лет.

− Рубцовского института (филиала) Алтайского государственного

университета
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

4

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Экономика» (38.03.01), «Государственное и муниципальное

управление» (38.03.04) сроком на 6 лет.

− Уральского государственного архитектурно-художественного

университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Архитектура» (07.03.01, 07.04.01), «Градостроительство»

(07.03.04) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Дизайн» (54.03.01, 54.04.01),

«Декоративно-прикладное искусство и народные промыслы» (54.03.02,

54.04.02), «Искусство костюма и текстиля» (54.03.03), «Живопись»

(54.05.02), «Графика» (54.05.03), «Монументально-декоративное

искусство» (54.05.01) сроком на 6 лет.

− Новосибирского государственного университета архитектуры,

дизайна и искусств имени А.Д. Крячкова

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Дизайн» (54.03.01, 54.04.01),

«Монументально-декоративное искусство» (54.05.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Искусствоведение» (50.06.01) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

«Дизайн интерьера», «Графический дизайн рекламы», «Ландшафтный

дизайн» сроком на 6 лет.

− Нижегородского государственного педагогического университета

имени Козьмы Минина

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

5

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Педагогическое образование» (44.03.01), «Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки)» (44.03.05) сроком на 6 лет.

− Ставропольского государственного аграрного университета

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Сервис» (43.03.01), «Туризм» (43.03.02, 43.04.02),

«Гостиничное дело» (43.03.03) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Гостиничное дело» (43.02.14) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

профессиональной переподготовки «Организация деятельности

администратора службы приема и размещения гостиницы и иных средств

размещения», «Организация и технология транспортной логистики»

сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

повышения квалификации «Организация деятельности администратора

службы приема и размещения (портье) в гостиничных комплексах и иных

местах размещения приезжих», «Логистическое сопровождение

перевозки грузов» сроком на 4 года.

5) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Продукты питания из растительного сырья» (19.03.02,

19.04.02), «Технология продукции и организация общественного

питания» (19.03.04), «Продукты питания животного происхождения»

(19.04.03) сроком на 6 лет.

6) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Технология продукции общественного питания» (19.02.10) сроком на

6 лет.

7) Аккредитовать кластер дополнительных профессиональных программ

профессиональной переподготовки «Организация переработки молока и

производства молочной продукции», «Организация производства

хлебобулочных изделий», «Производство овощных культур в

защищенном грунте» сроком на 6 лет.

8) Аккредитовать дополнительную профессиональную программу

повышения квалификации «Профессиональная подготовка лиц на право

работы с отходами I – IV класса опасности» сроком на 4 года.

6

− Саратовского государственного аграрного университета имени

Н.И.Вавилова.

Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лесное дело» (35.03.01, 35.04.01), «Агрономия» (35.03.04,

35.04.04), «Ландшафтная архитектура» (35.03.10, 35.04.09) сроком на 6

лет.

2) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Агрономия» (35.02.05) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Лесное хозяйство» (35.06.02), «Сельское хозяйство»

(35.06.01) сроком на 6 лет.

4) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Наземные транспортно-технологические

средства» (23.05.01), «Агроинженерия» (35.03.06, 35.04.06) сроком на 6

лет.

5) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов

автомобилей» (23.02.07), «Механизация сельского хозяйства» (35.02.07),

«Электрификация и автоматизация сельского хозяйства» (35.02.08),

«Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и

оборудования» (35.02.16) сроком на 6 лет.

6) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Технологии, средства механизации и энергетическое

оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве» (35.06.04)

сроком на 6 лет.

7) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Водные биоресурсы и аквакультура»

(35.03.08, 35.04.07), «Зоотехния» (36.03.02, 36.04.02), «Ветеринария»

(36.05.01) сроком на 6 лет.

8) Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Ветеринария» (36.02.01) сроком на 6 лет.

9) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Ветеринария и зоотехния» (36.06.01) сроком на 6 лет.

10) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Биотехнология» (19.03.01, 19.04.01), «Продукты питания из

растительного сырья» (19.03.02, 19.04.02), «Продукты питания

животного происхождения» (19.03.03, 19.04.03), «Технология

производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

7

(35.03.07), «Технология продукции и организация общественного

питания» (19.03.04, 19.04.04) сроком на 6 лет.

11) Аккредитовать кластер образовательных программ по специальностям

«Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий» (19.02.03),

«Технология молока и молочных продуктов» (19.02.07), «Технология

мяса и мясных продуктов» (19.02.08), «Поварское и кондитерское дело»

(43.02.15) сроком на 6 лет.

12) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Промышленная экология и биотехнологии» (19.06.01)

сроком на 6 лет.

6. По шестому вопросу повестки дня слушали Мотову Г.Н. о

рассмотрении результатов национальной внешней экспертизы кластеров

образовательных программ:

− Поволжского института управления имени П.А. Столыпина -

филиала Российской академии народного хозяйства и

государственной службы при Президенте Российской Федерации
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Юриспруденция» (40.03.01, 40.04.01),

«Правовое обеспечение национальной безопасности» (40.05.01) сроком на

6 лет.

− Севастопольского государственного университета
Принято решение голосовать отдельно по каждому кластеру

образовательных программ.

1) Аккредитация кластера образовательных программ по направлениям

подготовки «Политология» (41.03.04, 41.04.04), «Зарубежное

регионоведение» (41.04.01), «Международные отношения» (41.04.05)

сроком на 6 лет.

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Политология» (41.03.04, 41.04.04), «Зарубежное

регионоведение» (41.04.01), «Международные отношения» (41.04.05)

сроком на 6 лет.

8

2) Аккредитация кластера образовательных программ по направлению

подготовки «Музеология и охрана объектов культурного и природного

наследия» (51.04.04) сроком на 4 года или 2 года

По вопросу повестки дня голосовали:
Аккредитация кластера на 4 года:
«за» - 2, «против» - 13, «воздержалось» - 2.
Аккредитация кластера на 2 года:
«за» - 13, «против» - 2, «воздержалось» - 2.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать кластер образовательных программ по направлению

подготовки «Музеология и охрана объектов культурного и природного

наследия» (51.04.04) сроком на 2 года.

− Томского государственного университета систем управления и

радиоэлектроники.
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Аккредитовать образовательную программу по направлению подготовки

«Экология и природопользование» (05.03.06) сроком на

6 лет.

2) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Информатика и вычислительная техника» (09.03.01,

09.04.01), «Информационные системы и технологии» (09.03.02),

«Прикладная информатика» (09.03.03), «Программная инженерия»

(09.03.04, 09.04.04) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Радиотехника» (11.03.01, 11.04.01),

«Инфокоммуникационные технологии и системы связи» (11.03.02,

11.04.02), «Конструирование и технология электронных средств»

(11.03.03), «Электроника и наноэлектроника» (11.03.04, 11.04.04) сроком

на 6 лет.

4) Аккредитовать образовательную программу по направлению подготовки

«Мехатроника и робототехника» (15.04.06) сроком на 6 лет.

5) Аккредитовать образовательную программу по направлению

направлению подготовки «Техносферная безопасность» (20.03.01)

сроком на 6 лет.

6) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Управление качеством» (27.03.02, 27.04.02), «Системный

анализ и управление» (27.03.03), «Управление в технических системах»

(27.03.04, 27.04.04), «Инноватика» (27.03.05, 27.04.05) сроком на 6 лет.

9

7) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки и специальностям «Экономика» (38.03.01, 38.04.01),

«Менеджмент» (38.03.02, 38.04.02), «Управление персоналом»

(38.03.03), «Государственное и муниципальное управление» (38.03.04,

38.04.04), «Бизнес-информатика» (38.03.05, 38.04.05), «Экономическая

безопасность» (38.05.01) сроком на 6 лет.

8) Аккредитовать кластер образовательных программ по направлениям

подготовки «Социальная работа» (39.03.02), «Организация работы с

молодежью» (39.03.03) сроком на 6 лет.

9) Аккредитовать образовательную программу по направлению подготовки

«Юриспруденция» (40.03.01) сроком на 6 лет.

Принято решение голосовать отдельно по образовательной программе

специальности «Техническая эксплуатация транспортного радиооборудования»

(25.05.03).

По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

Аккредитовать образовательную программу по специальности

«Техническая эксплуатация транспортного радиооборудования» (25.05.03)

сроком на 2 года.

7. По седьмому вопросу повестки дня «Разное» слушали Болотова В.А.
Заданы вопросы.
По вопросу повестки дня голосовали:
«за» - 17, «против» - 0, «воздержалось» - 0.
Единогласно.

По результатам голосования постановили:

1) Согласовать распределение членов совета по трем областям.

2) Провести следующее заседание в конце июня 2022 г.

Повестка дня исчерпана, других вопросов не поступало.

Председатель

Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь заседания

Национального аккредитационного совета     Г.Н. Мотова